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"Az ember minden jel szerint arra van teremtve, hogy gondolkozzék; ebben rejlik minden

méltósága; egyetlen kötelessége az, hogy helyesen gondolkozzék."

(Blaise Pascal: Gondolatok)
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Rövidítések jegyzéke

ABC ATP-kötő kazetta
ALL akut limfoid leukémia
ALLN acetil-L-leucil-L-leucil-L-norleucinál
AM acetoxi-metilészter
AMD kor-függő makula degeneráció
AML akut mieloid leukémia
apoA-I apolipoprotein A-I
apoE apolipoprotein E
BCRP mellrák rezisztencia protein (ABCG2)
BFA brefeldin A
BSA marhaszérum albumin
BSEP epesó efflux pumpa (ABCB11)
BSO butionin-sulfoximin
CAM calcein acetoxi-metilészter
CAR konstitutív androsztán receptor
CCCP klorokarboxi-cianid fenilhidrazon
CD ciklodextrin
CD/Kol koleszterinnel töltött ciklodextrin
CFTR cisztikus fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor
CYP citokróm
CsA ciklosporin A
DIC differenciál interferencia kontraszt
DPBS Dulbecco módosított foszfát puffer
ECL erősített kemilumineszcens eljárás (enhanced chemiluminescence)
EGF epidermális növekedési faktor
EGFR epidermális növekedési faktor receptor
EKI EKI-785 tirozinkináz inhibitor
EZ ezetimib
FBS borjúszérum
FTC ABCG2-specifikus gátlószer
GFP zöld fluoreszcens protein
GSH glutation
GSSG oxidált glutation
HA hemagglutinin
HDL nagy sűrűségű lipoprotein
IL-1β, IL-6 interleukin 1β, illetve interleukin 6
KM lizin-metionin csere a Walker A motívumban
KO Ko143, ABCG2-specifikus gátlószer
Ko143 ABCG2-specifikus gátlószer
LDL alacsony sűrűségű lipoprotein
LDLR LDL receptor
LTC4 leukotrién C4
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LXR máj X receptor
MAF MDR aktivitásfaktor
MDR multidrog rezisztencia
MDR1 multidrog rezisztencia protein 1 (P-glikoprotein)
MK571 MRP1 gátlószer (leukotrién D4-receptor antagonista)
MRP1 multidrog rezisztencia-asszociált protein 1
MX mitoxantron
MXR mitoxantron-rezisztencia protein (ABCG2)
NBD nukleotid-kötő domén
NEM N-etil-maleimid
NPM N-pirén-maleimid
OATP organikus anion transzport protein
PAPS 3′-foszfoadenilszulfát
PC foszfatidil-kolin
PE foszfatidil-etanolamin
PFA paraformadehid
PFIC progresszív familiáris intrahepatikus kolesztázis
Pgp P-glikoprotein (MDR1)
feoA feoforbid A
PI propidium-jodid
PM plazmamembrán
PPARγ peroxiszóma proliferátor-aktivált receptor γ
PS foszfatidil-szerin
PXR pregnán X receptor
RMSE empirikus szórás (root mean square error)
ROI kijelölt régió (region of interest)
RXR retinoid X receptor
SEM standard hiba
Sf9 Spodoptera frugiperda rovar sejt
SLC multispecifikus solute carrier
STS staurosporin
SUR1 szulfonurea receptor 1
TGF-β transzformáló növekedési faktor β
TKRI tirozinkináz-receptor inhibitor
TMD transzmembrán domén
TMH transzmembrán hélix
TNF-α tumor nekrózis faktor α
UDPGlcUA uridin 5′-difoszfo-glukoronsav
VBL vinblasztin
Verap verapamil
VLCFA nagyon hosszú szénláncú zsírsav
WGA búzacsíra agglutinin
VT vad típus
YFP sárga fluoreszcens protein
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1. Bevezetés

1.1. Az ABC fehérjecsalád áttekintése

Az ATP-Binding Cassette (ABC) transzporterek a fehérjék egyik legnépesebb családját

alkotják. Az ABC szuperfehérjecsalád tagjai a legtöbb élő szervezetben megtalálhatóak a

baktériumoktól kezdve egészen az emberig [1]. Az egyes fajokban mintegy 30-100 ABC

fehérje szekvenciát azonosítottak. Definíciójuk szerint három konzervatív szekvencia

motívum megléte alapján soroljuk a fehérjéket ehhez a családhoz. Ezek az ATP-kötő

fehérjékre jellemző Walker A (GXXGXGKS/T), Walker B (hhhhD), valamint az ABC

transzportereket megkülönböztető „ABC signature” (LSGGQQ/R/KQR) motívum (1a ábra).

1. ábra: a) Az ABC transzportereket meghatározó konzervált szekvencia motívumok (az ABCB1 és

ABCC2 példáján bemutatva): Walker A, Walker B és ABC signature szekvenciák. b) Az ABC transzporterek

jellegzetes doménszerkezete és membrántopológiája. Az ABCB alcsalád tagjaira jellemző két transzmembrán

doménból (TMD), valamint két nukleotid-kötő doménból (NBD) álló kanonikus szerkezet az ABCC alcsalád

tagjainál kiegészül egy további transzmembrán doménnal (TMD0) és egy linker (L0) régióval. A

féltranszporterek esetében a szekvenciában csak egy TMD és egy NBD található. [2]
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A szekvencia homológián túl az ABC transzporterek nagyfokú szerkezeti hasonlóságot

is mutatnak, jellemzően kétféle, funkcionálisan és szerkezetileg elkülönülő egységből épülnek

fel. A fent említett konzervált szekvenciákat a citoplazmatikusan elhelyezkedő, 200-250

aminosavból álló globuláris szerkezet, az ún. ABC-egység vagy másképpen nukleotid-kötő

domén (NBD) tartalmazza. A fehérjecsalád erről az „ATP-kötő kazettáról” nyerte az ABC

nevet. Ez a domén képezi a fehérje katalitikus centrumát, itt történik a fehérje működéséhez

szükséges ATP-kötés és hidrolízis.

Az ABC transzporterek másik jellegzetes szerkezeti egysége a transzmembrán domén

(TMD), amely tipikusan 6 membránon átívelő hélixből áll. Általánosan elfogadottá vált, hogy

egy működőképes ABC transzporter legalább 2 nukleotid-kötő doménből és 2 transzmembrán

doménből áll. Számos bakteriális ABC transzporter szerkezeti egységeit egy operonon belül

különálló gének kódolják, azonban arra is találunk példát, hogy egyetlen gén kódolja az

összes domént. A humán ABC transzporterek esetében kizárólag az utóbbi a felépítéssel

találkozunk.

A működéshez szükséges minimális (core) szerkezet jellemzi például a MDR1

(P-glikoprotein, Pgp, ABCB1) fehérjét, ahol TMD1-NBD1-TMD2-NBD2 sorrendben követik

egymást a domének a polipeptidláncon belül (1b ábra). Ez a kanonikus szerkezet egészül ki

sok esetben egy extra, N-terminálisan elhelyezkedő transzmembrán doménnal (TMD0),

amelyet tipikusan egy amfipatikus hélixet tartalmazó linker régió (L0) köt össze a kanonikus

szerkezettel. Ez a felépítés jellemző az ABCC alcsalád tagjaira (az alcsaládok felosztását ld.

később). Több olyan humán ABC transzporterrel is találkozunk, amelyek molekulasúlyukat

tekintve nagyjából fele akkorák, mint az eddig tárgyalt ún. „teljes transzporterek”, és egyetlen

NBD-ből, illetve egyetlen TMD-ből állnak (pl. TAP1/TAP2). Ezeknek a „féltransz-

portereknek” – a mai álláspont szerint – dimerizálódniuk kell ahhoz, hogy működőképes

egységet alkossanak. A féltranszportereken belül egy érdekes csoportot képeznek az ABCG

alcsalád tagjai, amelyek esetében a domén sorrend fordított a szokásoshoz képest, azaz az

NBD N-termiálisan helyezkedik el a TMD-hez viszonyítva (1b ábra).

A 2 NBD és 2 TMD meglétének szükségességét indokolja az a mára már általánosan

elfogadott nézet, miszerint a két L-alakú NBD fej-láb orientációban helyezkedik el, és a két

ATP-kötőhelyet két külön NBD-ben lévő szekvenciák közösen alakítják ki. Azaz az egyik

NBD-ben lévő Walker A motívum a másik NBD-ben lévő ABC signature szekvenciával

együtt vesz részt a kompozit katalitikus centrum kialakításában. Hasonló szoros funkcionális

együttműködést mutattak ki a transzmembrán domének között. Úgy tűnik minimálisan 12

hélix szükséges a transzportált szubsztráttal létrejövő komplex reakcióhoz.
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Az emberi fajban 48 ABC fehérjét azonosítottak. Az egymás után felfedezett ABC


[…]

cancer (NSCLC) [117]. The MRP1 promoter contains a
putative AP-1 site (−498 through −492), which interacts
with a complex, containing c-jun and junD oncogenes [75].
Accordingly, downregulation of MRP1 expression has been
found in cells transfected with mutant c-jun [27].

Numerous chemotherapeutic agents, including doxoru-
bicin [144] and vinblastine [141], as well as heavy metals
such as arsenite, cadmium, and mercury [58, 70], have been
reported to induce MRP1 expression. In addition, reactive
oxygen species (ROS) have been found to regulate the
expression of MRP1. High intracellular ROS levels induce
MRP1 expression, whereas the elevation in GSH concen-
tration lowers the ROS levels and consequently results in
downregulation of MRP1 [177]. Prooxidants, such as
menadione, tert-butylhydroquinone, 2,3-dimethoxy-1,4-
naphthoquinone [177], and sulindac [161], which produce
ROS and generate oxidative stress, have been shown to
induce the expression of MRP1. It has been clearly
demonstrated that the nuclear factor-E2 p45-related factor
2 (Nrf2), the key transcriptional factor of antioxidant
responsive element-driven genes [48], is involved in the
regulation of MRP1 expression.

Similar to MRP1, another oxidative stress-sensitive gene
product, the heavy subunit of γ-glutamylcysteine synthe-
tase (γ-GCSh), which is the rate-limiting enzyme in
glutathione biosynthesis, frequently shows elevated expres-
sion in many drug-resistant cell lines. Expressions of MRP1
and γ-GCSh are coinduced by many cytotoxic and redox
active agents [58, 161]. Coordinated elevation in GSH
production and in MRP1 pump activity ensures the
effective extrusion of these toxic compounds by an
MRP1-mediated, GSH-dependent transport mechanism. In
addition, the expression of MRP1 and γ-GCSh genes can
also be upregulated by interleukin-1β through generation of
nitric oxide, which is easily converted to reactive nitrogen
species, reminiscent of ROS [56].

The mechanism underlying the concerted regulation of
the MRP1 and γ-GCSh genes is unknown. Several
oxidative stress-responsive elements, located upstream from
the promoter of the MRP1 and the γ-GCSh genes, have
been identified [186]. One possibility is that these putative
cis-acting elements mediate the oxidative stress-induced
expression by interacting with redox-sensitive transcription
factors. On the other hand, it has recently been demonstrat-
ed that doxorubicin upregulates the transcription of MRP1
gene via doxorubicin-activated c-jun N-terminal kinase
(JNK), which enhances the association of the activated
form of c-jun with the AP-1 site in the MRP1 promoter
[144]. Moreover, stimulation of JNK activity has been
observed upon depletion of intracellular GSH. These
results, together with the finding that γ-GCSh gene also
contains an AP-1 binding site, implicate that c-jun/AP-1
may play a role in the coregulated expression of MRP1 and
γ-GCSh.

Very little is known about the posttranslational regu-
lations of MRP1. This transporter is extensively glycosy-
lated, but either the transport function or the localization
is not significantly modulated by protein glycosylation
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[7, 103]. MRP1 has been shown to be phosphorylated
primarily on serine residues. Initially, it has been proposed
that phosphorylation by protein kinase C (PKC) plays a role
in the regulation of transport function of MRP1 because
PKC inhibitors blocked MRP1-mediated transport [93].
However, this result might reflect a direct interaction of
PKC inhibitors with MRP1 instead of a regulation through
protein phosphorylation.

Tissue distribution and subcellular localization

In contrast to MRP2 and MRP3, which exhibit a rather
constrained tissue distribution, MRP1 is ubiquitously
expressed in the body. The tissues showing the highest
level of MRP1 expression include the lung, testis, kidney,
heart, and placenta, whereas a moderate MRP1 expression
was found in the small intestine, colon, brain, and
peripheral blood mononuclear cells [24, 42, 116, 123].
Because most of these tissues belong to the defense lines of
the body, it is somewhat unexpected that MRP1 is
expressed at a very low level in the liver, the major organ
of xenobiotic metabolism and detoxification. It is interest-
ing to note that MRP1 expression is elevated in the
regenerating regions of the liver after tissue damage [136].
Because animal models are often used for pharmacokinetic
studies, it is noteworthy that certain differences in tissue
distribution of MRP1 can be seen among various species,
e.g., the canine liver shows a relatively high expression of

MRP1, whereas, as mentioned earlier, in the normal human
liver, MRP1 expression is hardly detectable [26, 42].
Gender differences in MRP1 expression in the kidney and
liver have also been reported, i.e., higher MRP1 expres-
sions were found in female mice [94].

In tissues where MRP1 is expressed at a relatively high
level, the transporter is not distributed uniformly but
primarily expressed in special cell types. Table 2 summa-
rizes the cell-type-specific expression pattern of MRP1 in
various tissues. In general, cells with a specialized barrier
function or cells at a high proliferative status exhibit higher
expression of MRP1 than the surrounding cell types. The
former is exemplified by the choroid cells in the blood
cerebrospinal fluid barrier [129], or the syncytiotropho-
blasts and fetal blood-vessel endothelial cells in the
placenta [147], whereas the latter notion is demonstrated
by the reactive type II pneumocytes in hyperplastic alveoli
of the lung [17], or the crypt Paneth cells in the small
intestine [123]. The increased level of MRP1 expression in
the reactive ductules of the damaged liver is explained by
the activation of hepatic progenitor cells [136], which also
represent a rapidly multiplying cell type. Similarly, the
increase in MRP1 expression during culturing of brain
microvessel isolates can be a consequence of the presence
of a cell subpopulation with higher proliferative potential
[143].

With respect to subcellular localization, MRP1 is
primarily expressed in the plasma membrane [41, 181].
Immunocytochemical studies demonstrated basolateral lo-

Table 2 Cell type-specific distributions of MRP1

Tissues High MRP1 expression No/low MRP1
expression
