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 Az ABC transzporterek a fehérjék egyik legyik legrégebbi és legnépesebb csoportját

alkotják. Transzmembrán fehérjék, melyek az ATP hidrolízise során felszabaduló energiát

fordítják számos élettani folyamat véghezviteléhez. Homolya László értekezésében néhány

kiválasztott ABC transzportert jellemez, melyek között volt ami a tumorok multidrog-

rezisztenciáért felelős és olyan is, amely a lipid anyagcserében játszik szerepet.

Az értekezés terjedelmében és felépítésében megfelel az MTA doktora cím

elnyeréséhez készítendő mű előirt formai követelményeinek. Az értekezés alapjául a szerző

13 közleményét jelzi, melyek közül kettőnek első és négynek utolsó szerzője. Az említett 13

közleményen túl 20 közleményt is jelöl a jelölt.

A mű közel 100 oldal terjedelmű, magyar nyelven íródott, igényesen szerkesztett, apróbb

elütésektől eltekintve, hibátlannak mondható. Az irodalmi áttekintést egy rövid, jól tagolt

„Célkitűzések” fejezet követi, melynek 7 alpontjában pontosan meghatározza az elvégzett

vizsgálatok céljait. A következő fejezet az „Alkalmazott módszerek”, mely mindössze 3

oldalnyi terjedelmű, hisz a szerző a csatolt közleményekben részletesen bemutatja az

alkalmazott technikákat. A fejezet rövid volta ellenére a szerző rendkívül széleskörű

jártasságot mutat a biokémiai technikák tárházában.

A metodikai fejezetet az értekezés legfontosabb, több mint 52 oldalas fejezete az

„Eredmények és diszkusszió” című követi. Az értekezés végén az új eredmények

összefoglalása található. Természetesen a formai követelményeknek megfelelően az érdemi

rész előtt megtalálható a tartalomjegyzék és a rövidítések jegyzéke, illetve az érdemi rész után

a szerző tagolt publikációs jegyzéke is.

A pályázó és munkatársai leírták, hogy az MRP1 is vizsgálható calcein assay segítségével.

Ezen vizsgálat alkalmazásával kimutatták, hogy bizonyos drogokat az MRP1 glutation-

konjugátumként pumpál ki a sejtből, míg vannak olyan szerek, melyek transzportja független

a glutationtól. Akut mieloid leukémiában a kemoterápiára adott válasz tekintetében az MDR

fenotípus prognosztikai jelentőségű.

Kimutatták, hogy a sejtmembrán koleszterin-tartalma jelentős mértékben, reverzibilisen és

szelektíven befolyásolja az ABDG2 transzportaktivitást. Az ABCG1 fehérjéről leírták, hogy

apoptózist indukál makrofágokban és néhány egyéb sejttípusban.

Az értekezéshez kapcsolódó kérdéseim:

1. Mivel az ABC transporterek egy része fontos szerepet játszik a koleszterin

eltávolításában és exportjában különböző sejtekben, egyebek mellett a jelölt által

vizsgált ABCG1 és ABCG2, így felvetődik a kérdés vajon ezek az ABC

transzporterek aktivitásai hogyan befolyásolják a “lipid raft”-ok kialalkulását illetve a

bennük lévő receptor rendszerek működését?

2. Az ABCG1 indukálta koleszterin export makrofágokból HDL-be és szerepet játszik a

foszfatidil szerin exportjában is. Az ABCG1 overexpressziója apoptózist indukál

különböző sejtekben, pl. makrofágokban. Így felvetődik a kérdés, hogy ezen a

transzportereknek aktivációja szerepet játszhat-e betegség kialakulásában, vagy a

tünetek súlyosbodásában?

3. Ismert, hogy mono-ADP-ribóz, mely a PARP és a PARG közös működése során

képződik és PARP aktiváció során is megnő a mennyisége, gátolja az ABC

transzporterek egy részét pl. pl. P-glikoprotein (Dumitriu et al. Cell Death Differ.

2004, 11, 314-20.)

Így a PARP aktivációnak illetve ennek a gátlásának fontos szerepe lehet az ABC

transzportek aktivitásának a szabályozásában. Jelenleg több mint 50 humán vizsgálat

folyik PARP inhibitorokkal rákos betegeken, így ezen hatások jelentősek lehetnek az

ABC transzpoterek működésének a szabályozásában. Érdekes lenne tudni, hogy vajon

a jelölt által vizsgált ABC transzporterek is érzékenyek-e mono-ADP-ribóz-ra, és így

vajon ezek is regulálhatók-e PARP aktiváció és gátlás által.

4. Korábbi adatok mutatják, hogy PARP-1 KO tumor sejtekben a P-glikoprotein

expressziója jelentősen megnő (J Cell Biochem. 2005 Aug 1;95(5):1012-28). Vajon ez

a hatás érvényes-e a jelölt által vizsgált ABC tarszporterekre is, vagy ezek expressziója

PARP-1 független-e?

Összefoglalva, a benyújtott értekezés alapján megállapítható, hogy Homolya László jelentős

tudományos tevékenységet végzett. Az ABC transzporterek vizsgálatával nemzetközi

viszonylatban is jelentős eredményeket ért el és ezekről formai és tartalmi követelménynek

megfelelő értekezést készített.

Javaslom tehát Homolya László értekezésének nyilvános vitára bocsátását és sikeres

védés esetén számára az MTA Doktora cím megítélését.
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